
Anexo 3.4 

 

Eliminación de Aranceles Aduaneros 
 

Sección A 

 

Cronograma de Chile sobre Comercio de Mercancías 

 

Aranceles Aduaneros para Importaciones Originarias en Tailandia 

 

Notas Introductorias 

 

I.  La lista arancelaria en este Anexo contiene las siguientes cuatro columnas: 

 

(a)  Código: el código utilizado en la nomenclatura del Sistema Armonizado (SA) 

2007; 

 

(b)  Descripción: descripción de la mercancía incluida en la partida; 

 

(c)  Tasa Base: el arancel aduanero básico desde el cual comienza el programa de 

eliminación arancelaria; y  

 

(d)  Categoría: la categoría bajo la cual se incluye la mercancía para los propósitos de 

la eliminación arancelaria. 

 

 

1. Año 0 

Las mercancías bajo Año 0 están sujetas a eliminación arancelaria inmediata desde el día 

que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

2. Año 3 

Las mercancías bajo Año 3 están sujetas a eliminación arancelaria de acuerdo con el 

siguiente margen de preferencia, comenzando el día que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

Fecha de 

entrada en 

vigencia 

1º Enero 

Año 1 

1º Enero 

Año 2 

1º Enero 

Año 3 

25% 50% 75% 100% 

 

 

 

 



3. Año 5 

Las mercancías bajo Año 5 están sujetas a eliminación arancelaria de acuerdo con el 

siguiente margen de preferencia, comenzando el día que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

Fecha de 

entrada en 

vigencia  

1º Enero 

Año 1 

1º Enero 

Año 2 

1º Enero 

Año 3 

1º Enero 

Año 4 

1º Enero 

Año 5 

17% 33% 50% 67% 83% 100% 

 

4. SL 

Las mercancías bajo SL están sujetas a eliminación arancelaria de acuerdo con el 

siguiente margen de preferencia, comenzando el día que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

Fecha de 

entrada en 

vigencia  

1º 

Enero 

Año 1 

1º 

Enero 

Año 2 

1º 

Enero 

Año 3 

1º 

Enero 

Año 4 

1º 

Enero 

Año 5 

1º 

Enero 

Año 6 

1º 

Enero 

Año 7 

1º 

Enero 

Año 8 

11% 22% 33% 44% 56% 67% 78% 89% 100% 

 

II. Los derechos reducidos calculados se aplicarán redondeando a la primera cifra decimal de 

acuerdo con la siguiente fórmula:   

 

(a)  en el caso de que el segundo decimal sea inferior a 5, el primer decimal se 

mantiene sin cambios (por ejemplo 3.74% será redondeado a 3.7%); y  

 

(b) en el caso de que el segundo decimal sea igual o superior a 5, el primer decimal se 

incrementará en uno (por ejemplo. 3.75% será redondeado a 3.8%). 

 



Sección B 

 

Cronograma de Tailandia sobre Comercio de Mercancías 

 

Aranceles Aduaneros para Importaciones Originarias en Chile 

 

Notas Introductorias 

 

I. La lista arancelaria en este Anexo contiene las siguientes seis columnas: 

 

(a)  Código: el código utilizado en la nomenclatura del Sistema Armonizado (SA) 

2007; 

 

(b)  Descripción: descripción de la mercancía incluida en la partida; 

 

(c)  Tasa Base: el arancel aduanero básico desde el cual comienza la reducción y/o el 

programa de eliminación arancelaria;  

 

(d)  Categoría: la categoría bajo la cual se incluye la mercancía para los propósitos de 

reducción y/o eliminación arancelaria; 

 

(e)  Tasa de Arancel Aduanero: el cronograma de reducción arancelaria; y 

 

(f)  Observaciones: notas de Tailandia.  

 

1. NT 0 

Las mercancías bajo NT 0 están sujetas a eliminación arancelaria inmediata desde el día 

que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

2. NT 1 

Las mercancías bajo NT 1 están sujetas a reducción y eliminación arancelaria de acuerdo 

con la siguiente fórmula, comenzando el día que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

Tasa Base 

(X) 

Fecha de 

entrada en 

vigencia 

1º Enero 

Año 1 

1º Enero 

Año 2 

1º Enero 

Año 3 

X > 30 X 2/3X 1/3 X 0 

5 < X < 30 3/4X 2/4X 1/4X 0 

X < 5 X X 1/2X 0 

 

 

 

  



3. NT 2 

Las mercancías bajo NT 2 están sujetas a reducción y eliminación arancelaria de acuerdo 

con la siguiente fórmula, comenzando el día que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

Tasa Base 

(X) 

Fecha de 

entrada en 

vigencia 

1º 

Enero 

Año 1 

1º 

Enero 

Año 2 

1º 

Enero 

Año 3 

1º 

Enero 

Año 4 

1º 

Enero 

Año 5 

X > 30 X 4/5X 3/5X 2/5X 1/5X 0 

5 < X < 30 5/6X 4/6X 3/6X 2/6X 1/6X 0 

X < 5 X X
 

3/4X 2/4X 1/4X 0 

 

4. SL 

Las mercancías bajo SL están sujetas a reducción y eliminación arancelaria de acuerdo 

con la siguiente fórmula, comenzando el día que el Acuerdo entre en vigencia. 

 

Tasa 

Base 

(X) 

Fecha de 

entrada en 

vigencia 

1º 

Enero 

Año 1 

1º 

Enero 

Año 2 

1º 

Enero 

Año 3 

1º 

Enero 

Año 4 

1º 

Enero 

Año 5 

1º 

Enero 

Año 6 

1º 

Enero 

Año 7 

1º 

Enero 

Año 8 

X > 5  X X X X 1/2X 1/2X 1/2X 1/2X 0 

X < 5 X X X X X X X X 0 

 

II. Los derechos reducidos calculados se aplicarán redondeando a la primera cifra decimal de 

acuerdo con la siguiente fórmula:   

 

(a)  en el caso de que el segundo decimal sea inferior a 5, el primer decimal se 

mantiene sin cambios (por ejemplo 3.74% será redondeado a 3.7%); y  

 

(b) en el caso de que el segundo decimal sea igual o superior a 5, el primer decimal se 

incrementará en uno (por ejemplo. 3.75% será redondeado a 3.8%). 

 

III.  La tasa de arancel aduanero aplicada a las mercancías originarias importadas dentro del 

contingente arancelario comprometido por la Parte importadora bajo el Acuerdo de la OMC, 

según la disponibilidad al momento de la importación, será de cero por ciento desde la fecha de 

entrada en vigencia de este Acuerdo.  

 

 

 
 

 

 

  




